

[Flemming Hansen]

et meget billigt rejseland. Jeg har ikke statistisk belæg for det, men jeg har været medlem af Nordisk Råd i 6 år, og jeg har haft fornøjelsen at rejse rundt og opdage, hvor ufattelig dyrt det er at rejse, bo og spise eksempelvis i Sverige og Norge; sammenlignet med det er Danmark billigt, så alle vore muligheder står åbne.

Min afslutning skal jeg vende tilbage til.

Første næstformand (Henning Rasmussen):

Ja, det ville være hensigtsmæssigt, for taletiden er udløbet.

(Kort bemærkning).

Løvig Simonsen (S):

Jeg vil gerne have lov til at anholde hr. Flemming Hansens første bemærkning heroppe fra talerstolen. Det er da rigtigt, at vi har læst med forskellige øjne, det er der ingen tvivl om. Jeg kan også høre, at man har hørt med forskellige ører. Jeg var ikke negativ, overhovedet ikke. Jeg har forholdt mig kritisk til den rapportredegørelse, der er forelagt, og så pegede jeg på nogle udviklingsmuligheder, som er væsentlige for den turisme, vi skal bygge på, ligesom jeg hørte, at hr. Flemming Hansen skitserede de kulturelle tilbud og mange andre ting.

Det var just de ting, jeg efterlyste i redegørelsen, altså at man gør opmærksom på nogle ting og prøver at drage dem ind i det samspil, der skal være. For at gøre det helt tydeligt kan jeg sige, at ministeren i sine afsluttende bemærkninger bl.a. gør opmærksom på, at vi skal tage stilling til, om vi ønsker en turisme udviklet kvantitativt eller kvalitativt. Vi i Socialdemokratiet prioriterer kvaliteten højest. Så er vi også sikre på, at vi får det tilstrækkelige kvantum. Jeg har faktisk også hørt hr. Flemming Hansen sige nøjagtig det samme oppe fra talerstolen, så det kan der være bred enighed om.

Men det, jeg gerne vil påpege, er, at redegørelsen som sådan ikke giver udtryk for hverken de visioner, jeg giver udtryk for, eller dem, hr. Flemming Hansen har givet udtryk for.

(Kort bemærkning).

Flemming Hansen (KF):

Jeg er glad for hr. Løvig Simonsens korte bemærkning. Det var den samme korte bemærkning, hr. Løvig Simonsen havde til hr. Arne Melchior. Det virker, som om hr. Løvig Simon-

sen, når han kommer uden for sit manuskript, bliver helt menneskelig og åbenbart har læst den samme redegørelse som vi andre.

Jeg tror, hr. Løvig Simonsen, at vi skal væk fra den klassiske opfattelse, som hersker i dette Folketing og formentlig i de fleste parlamenter, at fordi man er i opposition, skal man være negativ. Det behøver man ikke at være. Så jeg siger tak for den fine opblødning, der er sket.

(Kort bemærkning).

Løvig Simonsen (S):

Jeg kan så kun håbe på, at regeringspartierne er i stand til at lytte mere efter, hvad der bliver sagt.

Helge Sander (V):

Der er to gode grunde til at takke turismens minister, industriministeren, for denne turistpolitiske redegørelse. For det første fordi redegørelsen understreger den betydning, som regeringen med rette, synes vi, tillægger turistsektoren, og den glædelige udvikling, som turismen er inde i. For det andet fordi redegørelsen giver anledning til, at Folketinget nu får en turistpolitisk debat som en slags fortsættelse af den første turistpolitiske debat, som fandt sted her i Folketinget i efteråret 1986. Det vil huskes, at denne debat førte til den turistpolitiske handlingsplan, der oprindeligt var tænkt at skulle løbe over 3 år, fra 1987 til 1989, men som foreløbig fortsætter, ganske enkelt fordi der er opnået så flotte resultater, som tilfældet er.

Som det fremgår af den meget grundige redegørelse, og som man nærmere vil kunne studere i redegørelsens talmateriale, er turistsektoren efterhånden nået op på pladsen som Danmarks tredjestørste valutaskabende erhverv. Omsætningen på årsbasis er 40-45 mia. kr., hvoraf omkring 20 mia. kr. er ren valutaindtjening. 20 mia. kr. er et betydeligt og særdeles velkomment bidrag til den danske nationale husholdning, og det er med rette noteret i den turistpolitiske redegørelse, at der her er tale om en valutaindtjening, der kun i meget ringe grad har kostet råstofimport. Baggrunden for denne gode udvikling er først og fremmest, at Danmark har rige og varierede tilbud inden for kultur, historie, natur, oplevelser, aktiviteter, rent miljø, fornuftige priser, kvalitetsvarer, god infrastruktur og dertil sikrede og særdeles velordnede samfundsforhold.